94 H.-G. Nissing, *Sprache als Akt bei Thomas von Aquin*, Brill, Leiden-Boston 2006, 124.

95 L'edizione Mandonett del 1929 riporta nel corpo del testo l'espressione *cum syllabis pronuntiatum* ed in nota la variante *sylogismis* tratta dal testo dell'edizione Parma. Cfr. *Commentarium in Lib. I Sententiarum in Thomae Aquinatis Opera Omnia*, v. 7, studio ac labore Stanislai Eduardi Fretté et Pauli Maré, Vivès, Parisiis 1873.

96 Alberto Magno, *Commentarii in I sententiarum*, Vivès, Parisiis 1893, d. 27, a. 7, 46: «Quinto et ultimo quaeritur, Ad cuius verbi similitudinem dicatur? Distinguit enim Augustinus in libro IX *De Trinitate* quadruplex verbum sic dicens: “Aliter enim dicuntur verba quae spatia temporum syllabis tenent sive pronuntientur, sive cogitentur: aliter omne quod notum est, verbum dicitur, animo impressum quamdiu de memoria proferri et diffiniri potest, quamvis res ipsa displiceat: aliter cum placet quod mente concipitur”. Ergo quadruplex est verbum, scilicet duplex cum syllabis scilicet cogitatum, et pronuntiatum: et duplex animae impressum placitae rei, et non placitae. Damascenus autem: “Verbum est naturalis intellectus motus secundum quem movetur, et intelligit, et cogitat, velut lux ejus et splendor. Verbum rursus est, quod internum et in mente promitur. Et rursus verbum est angelus intelligentiae”. Super Joannem autem innuitur triplex verbum, scilicet cordis quod est in ipso conceptu antequam imagines vocum meditetur, et verbum quod habet imaginem vocis, et verbum vocis. Magistri distinguunt etiam triplex verbum, scilicet rei, vocis, et speciei vocis».

sensibile con cui si possa parlare del Verbo *in divinis* («ad cuius verbi similitudinem in inferioribus dicatur verbum in divinis?»), e nel rispondere alla questione cita (direttamente) Agostino, Damasceno (e indirettamente) un commento al *Vangelo* di Giovanni e quelli che egli definisce *Magistri*. Il *Commento* a Giovanni corrisponde alla *Glossa* in Tommaso, mentre il riferimento ai *Magistri* di Alberto è identificabile con gli *alii* dell'Aquinate.

La lettura del primo articolo della questione, dunque, rivela come Tommaso sia impegnato nell'elaborazione della dottrina del *verbum mentis*, che sembra essere considerata il presupposto necessario per la risoluzione delle questioni relative al Verbo divino.

b) *In I Sent.*, d. 27, q. 2, a. 2 e le due redazioni

Tornando al secondo articolo della *quaestio: utrum verbum dicatur personaliter*, esso è suddiviso in due *quaestiuncolae*: la prima si chiede in maniera specifica se il *verbum* si dica solo *personaliter* o anche *essentialiter*; la seconda invece si chiede se, partendo dal presupposto che il verbo sia un nome personale, solo il Figlio possa essere considerato verbo.

Il *respondeo* alla prima *quaestiuncola* si apre con una constatazione: «Respondeo dicendum, quod circa hoc sunt diversae opiniones»⁹⁷. Tommaso rileva fin da subito che la questione se il *verbum* serva a designare l'essenza divina o solo il Figlio, non prevede una soluzione univoca e uniformemente accettata. E tale diversità di opinioni è riconducibile, come lo stesso Tommaso mostra, alla presenza di diverse teorie sull'uso del verbo *dicere* in Dio. Egli, infatti, a prova di ciò, riporta due teorie su tale uso. La prima⁹⁸, che distingue tre sensi in cui tale verbo si può utilizzare, è riconducibile alle affermazioni di Alessandro di Hales nella *Summa theologica*⁹⁹, mentre la seconda¹⁰⁰, che

97 Tommaso d'Aquino, *In I Sent.*, d. 27, q. 2, a. 2.

98 Tommaso d'Aquino, *In I Sent.*, d. 27, q. 2, a. 2: «Quidam enim dicunt, quod dicere de Deo dicitur tripliciter: quandoque enim dicere idem est quod intelligere, et sic est essenziale; quandoque autem dicere idem est quod generare, et sic est notionale; quandoque autem dicere est idem quod creare, et sic dicere connotat respectum ad creaturam, et est essenziale. Dicunt igitur quod huic actui non respondet verbum nisi quantum ad secundum modum dicendi; et ideo quamvis dicere dicatur essentialiter et personaliter, tamen verbum non dicitur nisi personaliter. Sed hoc non videtur verum: quia non est intelligibile quod aliquid dicatur et non sit verbum; unde oportet quod quoties dicitur dicere toties dicatur verbum».

99 Alessandro di Hales, *Summa Theologica*, 616. Cfr. n. 5

100 Tommaso d'Aquino, *In I Sent.*, d. 27, q. 2, a. 2: «Alii dicunt quod dicere nihil aliud est in universali

distingue un *dicere ad se* e un *dicere ad alterum*, è riconducibile agli insegnamenti di Bonaventura¹⁰¹. Tommaso prosegue mostrando che da queste due teorie sui significati di *dicere* in Dio, deriva l'accezione personale di *verbum*¹⁰². L'Aquinate, allora, confuta l'idea secondo cui al nome di *verbum* si addice solo l'accezione personale e mostra conseguentemente che è possibile attribuire al termine *verbum* anche l'accezione essenziale¹⁰³. Il concetto dell'intelletto – afferma Tommaso – corrisponde o all'operazione stessa del conoscere (*operatio ipsa quae est intelligere*) o alla specie conosciuta (*species intellecta*)¹⁰⁴, nel senso che nel processo conoscitivo questi differenti elementi (l'operazione del conoscere e la specie) non sono distinguibili realmente, ma solo secondo ragione. Perciò, afferma Tommaso, dal momento che ad ogni atto conoscitivo viene prodotto un *verbum*, se in Dio il *verbum* è solo personale, quando il Padre conosce se stesso, conosce il Figlio quasi formalmente. Ma questo, afferma l'Aquinate, è già stato confutato precedentemente¹⁰⁵. Questa stessa